
Digitální technická mapa

Kraje Vysočina
Martin Tejkal, Odbor informatiky, Kraj Vysočina

Květen 2024



Co a k čemu je DTM?

>>>Odkaz na propagační video<<<

https://www.youtube.com/watch?v=41s4NRCFsMs&ab_channel=Asociacepodnikatel%C5%AFvgeomatice
https://www.youtube.com/watch?v=41s4NRCFsMs&ab_channel=Asociacepodnikatel%C5%AFvgeomatice


Digitální technická mapa (DTM)

o Dopravní a technická infrastruktura (DTI) + polohopis (ZPS)

o Podrobná mapa s garantovanou přesností dat (±14cm)

Jaké problémy DTM řeší?

o Nedostupnost aktuálních dat skutečného stavu území

o Rozhodování pouze nad katastrem

o Rychlejší a kvalitnější stavební řízení

Hlavní oblasti využití

o Zjištění skutečného stavu v území

o Digitalizace stavebního řízení

o Agenda územního plánování

o Vyjádření o existenci sítí

o Správa majetku

o Krizové řízení

Co a k čemu je DTM?

DTI

ZPS (polohopis) DTM

Vodovod, kanalizace, plyn, osvětlení, …

Budova, komunikace, chodník, plot, …



Jaká je budoucnost DTM?

Bude platit od 1.7.2024!!!

Současný stav DTM v ČR

o Dosud pouze větší města a některé kraje

o Značná odlišnost (různé modely, standardy, právní formy)

o Potřeba jednotného vedení!

Novelou zákona o zeměměřictví (č. 47/2020 Sb.) dojde k:

1. Spuštění krajských Informačních systémů DTM (IS DTM) – provozují kraje v přenesené půs.)

2. Spuštění informačního systému DMVS (zastřešující jednotka) – provozuje ČÚZK

3. plnění zákonné povinnosti vybraných subjektů (stát, kraje, města/obce, správci, FO/PO, …) 

zdarma předávat data zaměření DI/TI ve svém vlastnictví do DTM

o Definován Jednotný výměnný formát DTM (XML) pro předávání dat

o Obsah DTM upraven Vyhláškou č. 393/2020 Sb. (ČÚZK)

o Výsledkem bude veřejná mapa skutečného stavu infrastruktury v území, dostupná formou webové 

mapy, standardizovaných prohlížecích služeb či ke stažení jako opendata



DTM ČR

1x IS DMVS 

(ČÚZK) 14x IS DTM

(kraje) + uložiště dat

Jak bude celé řešení vypadat?



Skutečný stav (ortofoto) Katastr nemovitostí

Digitální technická mapa (DTM) Pasport v DTM

V čem se DTM liší od KN?



Co není DTM?

a nebude obsahovat stromy, značky, lavičky apod.



Jaké povinnosti vzniknou obci?

Dle platné legislativy vzniká obci několik povinností
1. provést registraci obce do Portálu vlastníků, správců a 

provozovatelů technické a dopravní infrastruktury (IS 

DMVS) na https://dmvs.cuzk.gov.cz/portal (31% obcí stále není)

2. předat do krajské DTM existující data zaměření DTI obce

(pokud z dotační výzvy nezajistil kraj), po spuštění krajské DTM

3. plnit roli editora DTI ve svém vlastnictví*, konkrétně pak

a) předávat do DTM nová data zaměření DTI po 1.7.2024**

b) editor ručí za správnost, aktuálnost a předání dat

Stejné povinnosti mají i ostatní vlastníci DTI, včetně krajů!

*  výkonem role lze písemně pověřit i jiný subjekt(y), např. firmu, správce (předpoklad dobrého     

povědomí o DTI)

k výkonu je nutné mít k dispozici odpovídající SW/webový nástroj (kontrola a předávání dat)

** komunikovat s dostatečným předstihem s geodety požadavek na předání dat v JVF DTM

Podrobněji na 

https://www.cuzk.cz/dmvs/obce

https://dmvs.cuzk.gov.cz/portal
https://www.cuzk.cz/dmvs/obce


Možná formulace do smluv na pořízení geodetického zaměření
“Vyhotovení geodetické části dokumentace skutečného provedení stavby nebo 

geodetického podkladu pro potřeby vedení Digitální technické mapy Kraje Vysočina, obsahující 

geometrické, polohové a výškové určení dokončené stavby nebo technologického zařízení, 

zpracované a předané v souladu s § 5 a ve struktuře dle příloh č. 3 a 4 vyhlášky č. 393/2020 Sb., 

o digitální technické mapě (vyhláška DTM), v platném znění, v aktuálně platné verzi 

Jednotného výměnného formátu digitální technické mapy (JVF DTM) dle § 6 vyhlášky DTM.

Geodetický podklad se vyhotovuje s využitím stávajících údajů digitální technické mapy. 

Součástí geodetického podkladu je posouzení návaznosti výsledku zaměření nového stavu na 

stav dosavadní.“

Smluvní požadavky na geodety



Sítě dopravní a technické infrastruktury (DTI)
Údaje o umístění, průběhu a vlastnostech objektů a zařízení dopravní 

a technické infrastruktury včetně údajů o jejich ochranných a 

bezpečnostních pásmech a údaje o záměrech na provedení změn.

Dopravní a technická infrastruktura (DTI)

• pořizuje vlastník nebo jím pověřený správce nebo provozovatel sítě 

• v rámci role editora přímo aktualizují obsah krajské DTM prostřednictvím svého IS

Příklad pořízení DTI (Třešť)



Základní prostorová situace (ZPS)
Podrobné znázornění skutečného stavu polohopisné situace v území, 

obsahující především průměty staveb a zařízení výškově usazených, 

doplňkově také městskou zeleň, vodní toky a další územní prvky.

Základní prostorová situace (ZPS)

• pořizuje a aktualizuje geodet jako „Geodetickou aktualizační dokumentaci (GAD)

• editorem je kraj a ve svěřených územích SŽ, ŘSD, případně obec

Příklad pořízení ZPS (Třešť)



Stav budování DTM Kraje Vysočina

z

1. vlny financování (OP PIK – MPO ČR)



Realizace projektu “Digitální technická mapa Kraje Vysočina“

o Schválena dotace z OP PIK v celkové výši 230 mil Kč (9,3 mil €), 15% spoluúčast kraje

o Projektová žádost na MPO schválena, 2.6. 2021 vydáno rozhodnutí

o Povinnosti uložené ze zákona kraji:

o Vytvoří a spustí dílčí části DTM + zajistí dlouhodobý provozu

o Zajistí funkci editora polohopisu (ZPS) pro celý kraj

Veřejné zakázky v rámci projektu

1. SW DTM – společná zakázka 6ti krajů (Ústecký kraj), 04/2022 – 05/2023

2. HW – prostředí pro SW DTM a uložení a správu dat), 06/2022 – 03/2023

3. Data – využití stávajících + pořízení nových dat, 03/2022 – 06/2023

4. Kontrola dat – kontrola výstupů datové zakázky, 05/2022 – 06/2023

Co nyní kraj dělá?



Jaká data kraj pořizuje?

Letecké 

snímkování Mobilní 

mapování

Geodetická 

měření

Možnost financování dalšího mapování z navazující výzvy MPO

Obsah datové zakázky

Pomocí těchto metod pořizujeme:

o Letecké měřické snímky (LMS) – na území celého kraje (5 cm/pixel)

o Data ZPS – využití stávajících dat 23 obcí (smlouva o spolupráci), ostatním obcím NIKOLIV (příp. 2. výzva)

– pořízení nové ZPS na všech komunikacích 2. a 3. tř. (tj. i v rámci obcí) + 4 měst

o Data DI – v celém rozsahu komunikací 2. a 3. tř. (tj i v rámci obcí), využití stávajících dat v Jihlavě

o Data TI – minimální využití stávajících dat a jejich pořízení na území vybraných obcí

Výsledkem jsou 

data v JVF DTM!

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1Wi_2tBzABRl0p-pO55P9AofmYfplPfneS6jCJrjr008/edit#gid=0


03.06.2024 15

Jaká data kraj pořizuje?

Příklad pořízení ZPS Příklad pořízení TI Příklad pořízení DI



03.06.2024 16

Web krajské DTM

Data DTM v mapě, výdej dat, návody, 

vyjadřovačky, statistiky, reklamace, …



Další rozvoj DTM Kraje Vysočina

z

2. vlny financování (NPO – MPO ČR)



Zajištění dalšího rozvoje z Národního plánu obnovy (MPO ČR)

o Cíl: pořídit další data DI/TI/ZPS v rámci ČR

o Alokace 1,4 mld. Kč, dotační výzva pouze pro kraje (cca 100mil./kraj)

o Vyhlášení v dubnu 2023, ukončení k 31.12.2025

o 21% DPH jako nezpůsobilý výdaj uhradí kraj!

o Povinnost zapojit min. 20 % obcí a současně pořídit odpovídající objem dat (TI/DI, ZPS)

Požadavky na obce (v případe realizace)

o Dotazník na obce – zjištění stavu dokumentace jejich infrastruktury (55% vyplnilo)

o Kraj stanoví seznam obcí, kterým budou na základě smluvního ujednání

o převedena stávající geodetická dokumentace obecní infrastruktury do výměnného formátu DTM

o nově geodeticky zaměřena infrastrukturu, od které obci chybí dokumentace

Další rozvoj krajských DTM

Předpoklad realizace projektu

7/2024 – 12/2025



Zjištění požadavku obcí



Co je třeba nyní na obci ve vztahu k DTM řešit:

o udělejte si inventuru stavu dokumentace Vaši infrastruktury

o zaregistrujte se do IS DMVS (registr vlastníků, správců a provozovatelů DTI) 

o rozhodněte se, jak a pomocí jakého nástroje budete plnit leg. povinnost

o již nyní vyžadujte zaměření svých sítí v JVF DTM

o rozhodněte se co dále s Vaší DTM (provozujete-li ji)

o zajímejte se o DTM ať Vás nic nepřekvapí ;-)

Co dále?



DMVS, metodická pracovní skupina

Marie Smejkalová,

Odbor informatiky, Kraj Vysočina



IS DMVS – centrální uzel

https://dmvs.cuzk.gov.cz/portal

o Jednotné rozhraní pro zobrazení katastrální mapy, ortofota a DTM krajů

o Jednotné rozhraní pro předávání údajů k aktualizaci DTM krajů

o Vedení seznamu vlastníků, správců a provozovatelů technické a dopravní 

infrastruktury, včetně údajů o tom, v jakém území působí

https://dmvs.cuzk.gov.cz/portal


Aktualizace obsahu DTM

GAD – geodetická aktualizační dokumentace

o Slouží k aktualizaci ZPS (reálný stav, neřešíme vlastnictví)

o Ověřuje autorizovaný zeměměřický inženýr dle písmene c)

o 3. třída přesnosti v poloze a výšce (nebo přesnější)

o Tvoří se změnovými větami v JVF DTM

JVF 1.4.3 – velké změny oproti předchozí verzi

o Kritická infrastruktura TI – dvojí geometrie – přesná jako neveřejný údaj a přibližná 

jako veřejný údaj

o Řada změn v typech objektů, zejména TI – reakce na požadavky velkých správců TI

o Záměry - zjednodušení

o Úpravy vedení třídy přesnosti - třída přesnosti v poloze a třída přesnosti ve výšce i u 

prvků ZPS

o Úpravy syntaxe, zjednodušení některých elementů (plochy ZPS)



Metodická pracovní skupina

Metodická pracovní skupina

o Vznik v červenci 2022

o Řeší metodické otázky a materiály k pořizování dat, správě a provozu DTM

o Členové: zástupci krajů, ČÚZK, SVÚ, dodavatelských firem, ČKZ i akademické sféry

ČÚZK/DMVS/Metodika - https://cuzk.cz/DMVS/Metodika.aspx

Metodika pro geodetické zaměřování ZPS DTM kraje a pro práci s dokumentací

Dokument stanovuje pravidla pro pracovní postupy, tvorbu a obsah geodetického zaměření objektů 

základní prostorové situace DTM kraje při předávání změn údajů o poloze a výšce objektu nebo 

zařízení v souvislosti s požadavky na jejich vedení vyplývající z platných předpisů.

Metodika pořizování dat digitální technické mapy 

(aktualizovaná verze ke dni 17.4.2024) – popis minimálních a doporučených požadavků krajů v roli 

objednatele na obsah, rozsah a kvalitu pořizovaných dat

https://cuzk.cz/DMVS/Metodika.aspx


Slovník datového modelu

https://app.iprpraha.cz/apl/app/slovnik-dtm/

o Ontologický slovník, kde jsou popsány prvky DTM, včetně způsobu

pořizování

o Zapracovány 3 verze JVF DTM – rozděleno podle platnosti JVF DTM

https://app.iprpraha.cz/apl/app/slovnik-dtm/


DTMwiki

https://dtmwiki.kr-zlinsky.cz/

o DTMwiki je pracovním prostorem Metodické pracovní skupiny DTM

o Původně určeno pro dotazy od pořizovatelů dat

o Postupně do DTMwiki zapracováváme všechny metodické postupy a  pravidla pro 

pořizování dat i správu a provoz (očíslované kapitoly)

https://dtmwiki.kr-zlinsky.cz/


DTMwiki



https://hosting.qcom.cz/dtm/info.php

o Určeno pro dotazy a požadavky geodetů, které nejsou zpracovány ani 

ve Slovníku datového modelu ani na DTMwiki.

o Pro prohlížení Katalogu požadavků není nutná registrace. 

o Pro vkládání dotazů je nutné se registrovat.

o Ve spolupráci s APG a ČKZ.

Dotazy geodetů

https://hosting.qcom.cz/dtm/info.php


03.06.2024 29

Česká komora zeměměřičů



03.06.2024 30

Česká komora zeměměřičů

https://www.ckz.cz/



03.06.2024 31

DTM = spolupráce

o Velké množství zapojených subjektů – náročná koordinace.

Koordinační rada správců DMVS a DTM (KRS) má před sebou zákonný termín

spuštění ostrého provozu celého systému, který propojuje 14 IS DTM krajů,

zastřešující IS DMVS ve správě ČÚZK a dva další IS u ŘSD a Správy železnic.

o Pilotní provoz od 10. května 2024 (zaslána výzva vlastníkům, provozovatelům a
správcům DTI)

o Kraje budou 1.7. 2024 připraveny na přebíraní geodetických aktualizačních
dokumentací od stavebníků (geodetů) a jejich zapracovávání do DTM.

o Komunikace s obcemi/s dalšími subjekty (šířit povědomí o DTM – semináře,
webináře, pomoc s JIP/KAAS).

o Zapojení dalších kolegů z úřadu (majetkový odbor, odbor dopravy, KSÚS).

o Spolupráce mezi kraji, spolupráce v pracovních skupinách.



Další informace získáte na:

o Web DTM Kraje Vysočina: https://vys.krajdtm.cz

o Krajský web projektu: https://dtm.kr-vysocina.cz/

o Web ČÚZK k DTM: https://cuzk.cz/DMVS/O-IS-DMVS.aspx

o Legislativa: https://cuzk.cz/DMVS/Legislativa.aspx

o Metodiky: https://cuzk.cz/DMVS/Metodika.aspx

o Výměnný formát: https://cuzk.cz/DMVS/JVF-DTM.aspx

o Katalog objektů: https://app.iprpraha.cz/apl/app/slovnik-dtm/

o DTM Wiki: https://dtmwiki.kr-zlinsky.cz/start

o IS DMVS (ČÚZK): https://dmvs.cuzk.gov.cz/portal

Důležité odkazy

https://vys.krajdtm.cz/
https://dtm.kr-vysocina.cz/
https://cuzk.cz/DMVS/O-IS-DMVS.aspx
https://cuzk.cz/DMVS/Legislativa.aspx
https://cuzk.cz/DMVS/Metodika.aspx
https://cuzk.cz/DMVS/JVF-DTM.aspx
https://app.iprpraha.cz/apl/app/slovnik-dtm/
https://dtmwiki.kr-zlinsky.cz/start
https://dmvs.cuzk.gov.cz/portal


Koordinátoři DTM na Vysočině

Ing. Martin Tejkal, Ph.D., 564 602 160, tejkal.matr-vysocina.cz

Ing. Marie Smejkalová, 564 602 167, Smejkalova.Matkr-vysocina.cz

Oddělení správy GIS

Odbor informatiky

Krajský úřad Kraje Vysočina

https://dtm.kr-vysocina.cz

Aktuální informace o stavu realizace k dispozici na

Děkuji za pozornost!

mailto:tejkal.m@kr-vysocina.cz
mailto:Smejkalova.M@kr-vysocina.cz
mailto:tejkal.m@kr-vysocina.cz
mailto:Smejkalova.M@kr-vysocina.cz
https://dtm.kr-vysocina.cz/

